
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 493/2024 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO- EDITAL 008/2024-

CMDI”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 

e em cumprimento da Lei Federal Nº 13.019/14; Lei Municipal Nº 1.881/2020 e Decreto Municipal Nº 1.871 de 20 de Dezembro de 2019,  

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores públicos abaixo relacionadas para compor a Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 008/2024 – CMDI:  

 

• Alexssandra Ziliotto; 

• Elenilce Nascimento Araújo; 

• Iranildo José dos Santos; 

• Maisa da Silva; 

• Tánia Regina Horácio de Sousa. 

 

Artigo 2º - A Comissão de Seleção é composta por representantes governamentais, os quais analisarão as propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade 

Civil - OSCs concorrentes juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso-CMDI. A análise e o julgamento de cada proposta serão realizados pela 

Comissão de Seleção e CMDI, que terá independência técnica para exercer seu julgamento. 

 

Artigo 3º - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de Seleção e o CMDI poderá solicitar assessoramento técnico de especialistas dos setores: Departamento 

Jurídico,  Licitação e Secretaria Municipal de Governo.  

 

Artigo 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 495/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/2024 

PROCESSO 
N° 240/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE TELHAS ONDULADAS, CA-
LHAS, RUFOS E PINTURA ESPE-
CIAL PARA TELHAS E ESTRUTU-
RAS METÁLICAS, COM DISPONI-
BILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E TUDO QUE SE 
FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-
FEITA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS NAS QUADRAS E GINÁSIOS 
COBERTOS DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 494/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 028/2024 

PROCESSO 

N° 425/2024 

Objeto 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO 

QUILÔMETRO, TIPO SEDAN PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-

ÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE – 
MT. 

Fiscal do Contrato 
EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-

VIER 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 497/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 259/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0809/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-
RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 

GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-

MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 

SAMA, CONFORME CREDENCIAMENTO 

Nº 03/2023. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 496/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 258/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0807/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-

RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 
GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-

MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIA Nº 499/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 261/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0811/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-
RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 

GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-

MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 

SAMA, CONFORME CREDENCIAMENTO 

Nº 03/2023. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 498/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 260/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0810/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-

RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 

GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-
MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 

SAMA, CONFORME CREDENCIAMENTO 

Nº 03/2023. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 501/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 264/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0815/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-
RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 

GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-

MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 

SAMA, CONFORME CREDENCIAMENTO 

Nº 03/2023. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

PORTARIA Nº 500/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 263/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0813/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CI-

RÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E 

GATOS NO CASTRAPET, EM ATENDI-
MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 022/2024 

Processo Administrativo nº 805/2024 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, 

por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com cri-

tério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos ter-
mos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 

(Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP), Decreto 

Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legislação apli-
cáveis. 

Critério de 

Julga-
mento: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

PROJETO DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE 

GLP E SUA CENTRAL DE 4P90, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 06 de junho de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 

do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-

leste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste – MT 28 de maio de 2024 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 

CONCORRÊNCIA N° 008/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 254/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que  

que  houve alteração na data para abertura da sessão pública, para segunda-

feira 03/06/2024 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa 

permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convo-

catório permanecem inalterados.  

 

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

https://licitanet.com.br/ e www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EM-

PRESA – Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão de Contratação 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2024 

Processo Administrativo nº 806/2024 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, 

por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com cri-

tério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos ter-
mos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 

(Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP), Decreto 

Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legislação apli-
cáveis. 

Critério de 

Julga-
mento: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE PARECER TÉCNICO 

PARA AVALIAÇÃO DE IMÓVEL, OBJETIVANDO A 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS FUTUROS DE ACORDO 

COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO 

LESTE – MT. 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 06 de junho de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 

do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-

leste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste – MT 28 de maio de 2024 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Pregão Eletrônico nº 020/2024 

Processo nº 240/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 20/2024 - do processo de compra nº 240/2024 referente ao 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

TELHAS ONDULADAS, CALHAS, RUFOS E PINTURA ESPECIAL 

PARA TELHAS E ESTRUTURAS METÁLICAS, COM DISPONIBILI-

ZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO QUE SE FI-

ZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

NAS QUADRAS E GINÁSIOS COBERTOS DO MUNICÍPIO DE PRI-

MAVERA DO LESTE – MT, sob o critério menor preço, cujo resultado é 

o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) 

- LOTE 1: A EMPRESA CONSTROINTE CONSTR. INTELIGENTE 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 1.958.875,89 (um milhão novecentos e 

cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e nove 

centavos).       

 

Primavera do leste, 28 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
https://licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 255/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 796/2024, em favor de RICCI EMPREEN-

DIMENTOS PET - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 

SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no valor total 

de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 27 de maio de 2024. 

 
Antonio Francisco Batista Filho 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2562024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 798/2024, em favor de VICTOR PAULO 
SCHORN & CIA - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-

rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 
SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no valor total 

de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais). 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 27 de maio de 2024. 
 

Higor Silva Nascimento 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 258/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 807/2024, em favor de VITOR & CIA - 

LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Cirúrgico de Castração 

de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, conforme 

o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no valor total de R$ 43.272,00 
(Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais). 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 

 

Higor Silva Nascimento 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 259/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 809/2024, em favor de PACHECO CENTRO 

VETERINÁRIO - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 

SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no valor total 

de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 
 

Higor Silva Nascimento 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 260/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 810/2024, em favor de HOSPITAL VETE-
RINÁRIO SPA ANIMAL - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-
mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no 
valor total de R$ 43.272,00 (quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois 
reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 
 

Higor Silva Nascimento 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 261/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0203/2024, em favor de VET CARE CLÍ-
NICA VETERINÁRIA - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-
mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no 
valor total de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois 
reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 
 

Higor Silva Nascimento 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 263/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 813/2024, em favor de S. S. SANTOS SER-

VIÇOS VETERINÁRIOS - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-

mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 

Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 08 (oito) meses, no 
valor total de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois 

reais). 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 

 

Higor Silva Nascimento 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 264/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0194/2024, em favor de APOLO HOSPITAL 

VETERINÁRIO - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 

SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total 

de R$ 43.272,00 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 

 
Higor Silva Nascimento 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 

*original assinado nos autos do processo 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2788 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-

vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-

ção das metas fiscais referente ao 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 

2024, conforme disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 

101/2000). 

 

Data: 29 de maio de 2024. 

Horário: 18h00min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste (Youtube). 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2024 

 

 

Resumo do Certame Licitatório 

Órgão Gerenciador: 

Câmara Municipal de Primavera do Leste - 

MT 

CNPJ: 

24.672.727/0001-

83 

Modalidade: 
Pregão 

Forma: 

Eletrô-

nica 

Modo de Disputa: 
Aberto 

Critério de Julga-
mento: 

MENOR 

PREÇO POR 

LOTE 

Data: 
13/06/2024 

Horário: 

09h00 min 

 

Plataforma: 
https://www.licitanet.com.br 

Exige Amos-

tra? 

Não 

Participa-

ção: 
Itens Ex-

clusivos e 

de Ampla 

Partici-

pação.  

Reserva de Cota 

ME/EPP? 

Não 

Decreto Federal 

nº 7.174/2010? 

Não 

Registro de 

Preços? 

Sim 

Vistoria? 
Não 

Amostra? 
Não 

Instrumento Con-

tratual? 

Sim 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pai-

néis de Led e Câmeras de gravação com materiais e instalação in-

clusa, para o Plenário Da Câmara Municipal de Primavera de Leste 

– MT. 

Valor Estimado:  

R$ 318.520,77 (trezentos e dezoito mil, quinhentos e vinte reais e 

setenta e sete centavos). 

Pregoeiro: 

Wender de Souza Barros 

Ato de Designação: 

Portaria nº 085/2024 

Lei de Regência: 

Lei Federal nº 14.133, de 

2021 

Lei Complementar: 

Lei Complementar Federal nº 123, de 

2006 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de maio de 2024. 
 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 
Portaria nº 085/2024 

 

*Original assinado nos autos 

PORTARIA Nº 130 DE MAIO DE 2024 

 

Fica declarado Ponto Facultativo o dia 31 de maio de 2024, em virtude 

do Feriado de Corpus Christi comemorado no dia 30 de maio do cor-

rente ano. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o Decreto do Executivo Municipal nº 2.241 de 22 de janeiro 

de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Declarar Ponto Facultativo o dia 31 de maio de 2024, (sexta-feira), 

em virtude do Feriado de Corpus Christi comemorado no dia 30 de maio 

(quinta-feira). 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 28 de maio de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 129 DE MAIO DE 2024. 

 
Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 

R E S O L V E: 

 

Nomear a Servidora Sra. Jania Rodrigues dos Santos, matricula nº 86, para 

desempenhar a função de FISCAL DOS CONTRATOS ADMINISTRA-

TIVOS Nº 25 ao 34, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024, para for-
necimentos de material copa, cozinha e materiais de limpeza para a Câmara 

Municipal de Primavera do Leste-MT; e 

 
Suplentes: Josenita Fernandes Frazão, matricula nº 85 e Rosaine Aves 

Helrigel matricula, nº 387. 

 

Contrato nº 25/2024, com a empresa; Mathic – distribuidora de Materi-

ais de Limpeza, Higiene e Escritório Ltda. 

Contrato nº 26/2024, com a empresa; Chão de Giz Ltda 
Contrato nº 27/2024, com a empresa; Trevo Distribuidora e Indústria de 

Papeis Ltda. 

Contrato nº 28/2024, com a empresa; G M Embalagens Ltda. 
Contrato nº 29/2024, com a empresa; SSG Soluções Ltda. 

Contrato nº 30/2024, com a empresa; Cayan Papelaria e Materiais de 

Informática Ltda  
Contrato nº 31/2024, com a empresa; Comercial TXV Comércio e Servi-

ços Eireli. 

Contrato nº 32/2024, com a empresa; N Carrer Ltda. 
Contrato nº 33/2024, com a empresa; Biddem Comercial Ltda 

Contrato nº 34/2024, com a empresa; Multus Comercial Ltda. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 28 de maio de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 


